
Näyttelyt 2023



Elias Pylvänäinen: Härski Hartikainen, pigmenttitussi ja muste paperille 2019.



20.1.–26.2.

SINNE MISSÄ PUU KASVAA
− tarinoita Taidepesulasta

”Täällä ei voi tehdä mitään väärää”, vastataan Taidepesulan satunnaiselle kävijälle. Tässä kiteytyy taidestudion 
toimintaperiaate, jonka mukaan itseään saa toteuttaa vapaasti ammattilaisten ohjauksessa. Taiteen tekijöiden 
ideoita ja työskentelytapoja kunnioitetaan ilman luovan prosessin lopputuloksen ohjailua. 

Näyttely esittelee yhdeksän Taidepesulassa työskentelevän taiteilijan tuotantoa. Näyttelyn taiteilijoita ovat  
Jani Hiltunen, JP Hokkanen, Olli Kanninen, Topi Leinonen, Elias Pylvänäinen, Petri Morosoff, Maija Möttö, 
Minna Vaara ja Nuutti Villberg. Osa taidestudion taiteilijoista, kuten Olli Kanninen ja Elias Pylvänäinen on valittu 
valtakunnallisen verkostotoimijan, Kettuki ry:n, taiteilijamatrikkeliin.

Näyttelyn nimi syntyi taidestudiolaisen, Maija Mötön haaveesta saada näyttely ”sinne missä puu kasvaa”. Mötön 
taidehaaveeseen liittyvä teoskokonaisuus oli esillä Pieksämäen Taidekatu -tapahtumassa kesällä 2022.

Taidepesulalla on taidetalo Pieksämäen Nenonpellon rantamaisemassa ja taidestudio Pieksämäen keskustassa. 
Vaalijalan kuntayhtymän yhteydessä toimiva Taidepesula on tarjonnut taiteen tekemisen mahdollisuuksia 
erityistaidetoiminnan kentällä vuodesta 2005 lähtien. Se sai vuonna 2021 Suomen Kulttuurirahaston Etelä-Savon 
rahaston kulttuuripalkinnon ”ilmaisun riemusta, rohkaisusta luovuuteen”. Näyttelykokonaisuuden on kuratoinut 
Elina Vuorimies.



Kirsimaria E. Törönen: Wives, lovers, whatever, 2020, maalattu alumiini.
Kuva: Studio Funke / Sami Funke.



3.3.–7.5.

SISKOJA JA NARTTUJA  
– leikattuja kuvia taidehistoriasta 
Kirsimaria E. Törönen

Eurooppalaiset suurmestarit kuten Sandro Botticelli, Edouard Manet, Paul Gauguin, Henri Matisse, Egon Schiele 
ja Francis Bacon heräävät henkiin feminiinisin ja väkevin voimin kuvataiteilija Kirsimaria E. Törösen teoksissa. 
Prosessia on edeltänyt alkuperäisteoksen näkeminen ”luonnossa” ja siihen liittyvä pitkä tutkimusprosessi. 
Renessanssimaisen runsas riemu ja koristeellinen värikylläisyys puhuttavat läsnäolollaan.

Törönen tulkitsee taidehistoriaa uusista, usein räväkistäkin näkökulmista haastaen katsojan miettimään 
näkemäänsä ja kokemaansa. Reliefimäisissä ääriviivapiirroksissa on tunnistettavia symboleja ja ornamentteja, 
jotka kumpuavat eri kulttuureista, aina primitiivisistä sivilisaatioista asti. Erityisesti nuoruusvuodet Lähi-idässä ovat 
vaikuttaneet taiteilijan ilmaisulliseen voimaan.

Varkauden museoiden näyttelyssä on esillä myös valokuvasarja, jota Kirsimaria Törönen on tehnyt yhteistyössä 
tšekkiläisen valokuvaajan Jan Prohibnýn kanssa. Siinä missä Törönen muokkaa taidehistorian ikonisia kuvia, 
Prohibný muokkaa maisemaa esittäen uusia näkökulmia. Yhteisissä teoksissa yhdistyvät aikakaudet muistin 
jättämiin jälkiin.  

Varkauden museoissa Kirsimaria Törönen on esillä ensimmäistä kertaa yksityisnäyttelyssä. Hän valmistui 
taidegraafikoksi vuonna 1993 Kunstakademie Rotterdam / Willem de Kooning akademie -taideakatemiasta.  
Hän asuu ja työskentelee Mäntässä ja Ivalossa.



Jenni Tieaho: Lumivarsat, 2011, koivun tuohi, teräs. 
Kuva: Hannu Salmi.



18.5.–25.9.

MYRRYS 
Luontoveistoksia 
Jenni Tieaho

Jenni Tieahon taiteen lähtökohdat ovat suomalaisessa mytologiassa sekä myyttisessä metsätarustossa. 
Nykytaiteen näkökulmasta teokset liittyvät viime vuosikymmenten ympäristö- ja ekotaiteeseen, ja siinä erityisesti 
pyrkimykseen käyttää luonnonmateriaaleja muuttuvan luontosuhteemme ilmentämiseen. Tieahon veistokset 
kertovat jaetusta historiasta, yhteisistä kokemuksista ja ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta. Tieahon intuitiivinen 
työskentelytapa yhdistyy luonnollisella tavalla hitaaseen valmistusprosessiin. Työskentelymetodissa taiteilijan 
arjen kokemukset ja sisäinen keskustelu siirtyvät teoksia kannattelevaksi voimaksi, joissa yhdistyvät herkkyys ja 
haavoittuvuus, mystiikka ja alkuvoima. Näyttelyn nimessä esiintyvä myrrys tarkoittaa tietäjää. 

Jenni Tieahon näyttely Varkaudessa haastaa metsäteollisuudesta elävän Varkauden keskustelemaan ja 
miettimään teollisuuden alan uusia, ympäristöystävällisiä ja luonnon kiertokulkua kunnioittavia innovaatioita. 
Pohdinta koskee myös Tieahon omia teoksia, joita varten taiteilija punnitsee tarkoin materiaalivalintojaan ja niiden 
luonnonmukaisia ekosysteemejä. 

Teokset valmistuvat vuoden kiertokulkua mukaillen ja materiaali on kerättävä otollisena hetkenä luonnosta – 
kuivattava ja varastoitava, jonka jälkeen teosten työstäminen alkaa. Teoksilla on oma elinkaarensa, ja toisinaan 
ajan myötä teokset maatuvat takaisin luontoon osaksi luonnonkiertokulkua. 

Näyttelyn teosvalinnat on tehty yhteistyössä Heinolan taidemuseon kanssa, minne näyttely siirtyy Varkauden 
jälkeen. 



”Sahin torpan pihanmaalla on ojennuksessa osa 120 uittomiehestä,  
he ovat lähtövalmiina Suovun joelle. Kuopion maalaiskunta v. 1914.”
Kuva: Varkauden museon kuva-arkisto, A. Ahlström Osakeyhtiön kokoelma/ Ivar Ekström.



14.2.2021–17.9.2023

Teollisuuden tekijät

METSÄKANSA 
Varkauden museoiden Teollisuuden tekijät -teeman toinen näyttely keskittyy teollisuuden alkutuotantoon, 
puunhankintaan ja kuljetukseen kaukaisista korvista Varkauden tehtaille. Metsäkansan elämä ja metsätyöt ovat 
luoneet pohjan koko Varkauden teolliselle kehitykselle. 

Näyttely perustuu Ivar Ekströmin valokuviin. Ekström dokumentoi katoavan maailman elinolosuhteita ja työtä 
Savon ja Kainuun syrjäseuduilla ollessaan A. Ahlström osakeyhtiön palveluksessa palkanmaksajana, torpparilain 
alaisten tilojen lohkojana sekä metsätyönjohtajana vuosina 1909–1960. Valokuvista hän kokosi ansiokkaan 
Metsäkansa-kokoelman, jossa on yli 300 hänen ottamaansa valokuvaa. Kokoelmasta heijastuu hänen ilkikurinen 
huumorintajunsa, mutta ennen kaikkea hänen kunnioittava suhtautumisensa metsäkansaan ja heidän työnsä 
merkitykseen. 

Pettu ja pontikka sekä monet muut köyhän kansan nautintoaineet tulevat tutuiksi Ivar Ekströmin kertomuksissa, 
joissa liikutaan halki korpitaivalten aluksi uskollisella Into-tammalla ja myöhemmin sivuvaunullisella Harley 
Davidson -moottoripyörällä. Välillä pysähdytään nauttimaan vaatimatonta ateriaa savupirtin pöydän ääreen.





VARKAUTELAISTEN UUSI MUSEO
Tehtaan koulu täyttää vuonna 2024 täydet 100 vuotta ja samalla sen historiassa alkaa uusi vaihe. Keväällä 2024 
rakennus avautuu yleisölle remontoituna museokohteena! 

Varkautelaisten uudesta museosta syntyy mielekkään tekemisen ja tiedon lähde Vanhan Varkauden sydämeen ja 
teollisuusperinnön ytimeen. 

Varkauden museoiden kulttuurihistoriallinen päänäyttely kertoo Varkauden teollisuudesta, yhteisön historiasta 
ja ihmisten arjesta. Rakel Kansasen upea taidekokoelma saa myös jälleen oman näyttelytilansa. Varkauden 
museoiden näyttelyt ja yhteisöjen tilat mahdollistavat monipuolisen toiminnan kulttuurin ja kansalaistoiminnan 
parissa.

Vanha Varkaus -alue on Varkauden historian ydinalue. Tehtaan koulun ympäristö Vanha Varkaus -alueen 
keskuksena kytkeytyy luonnollisesti myös Päiviönsaaren vanhan keskustan alueeseen, jotka yhdessä 
muodostavat ainutlaatuisen historiallisen kokonaisuuden. Siinä yhdistyvät kulttuuri, rakennushistoria, taide, 
teollisuushistoria, luonto, matkailu ja yrittäjyys.

Tutustu uuteen museoon:
www.varkaus.fi/

varkautelaisten-uusi-museo



Postikorttikuva Taipaleen kanavalta 
1900-luvun alussa. Kuva on jälkiväritetty.



Mobiilireitti kanava-alueelle  
löytyy osoitteesta  

tarinasoitin.fi/varkaustaipale

TAIPALEEN KANAVAMUSEO
Taipaleen kanava, Kanavakatu 
78250 Varkaus
044 444 2366

Taipaleen kanava-alueella voi tutustua yli 180-vuotiaaseen vanhaan kivikanavaan ja seurata laivaliikennettä 
toiminnassa olevan kanavan partaalla. Kanavahistoria esittäytyy sekä kanavamuseossa että aluetta kiertävän 
kanavapolun infotauluissa ja uudella mobiilireitillä. Kanavamuseon perusnäyttely Via Canalia kertoo Pohjois-
Savon kanavarakentamisen historiasta sekä vesiliikenteestä. Lisäksi kanavan ainutlaatuisessa miljöössä 
toimii Musiikkikahvila Kukkakeidas, joka nimensä mukaisesti tarjoilee kahvilaherkkuja elävän piano-, viulu- ja 
laulumusiikin säestyksellä. Kukkamyynnin ohella kahvila vastaa kanavan ulkorakennuksen taidenäyttelystä että 
ulkona käyskentelevistä maatalon eläimistä.  

Kesänäyttely Taipaleen kanavalla kertoo 110 vuotta täyttävästä Varkauden teatterista pukujen kautta. 

Taipaleen kanavamuseo sekä museokauppa Luotsi 
Avoinna: kesällä joka päivä klo 10–18

Muina aikoina avoinna ryhmille tilauksesta 044 444 2366, 
taipaleen.kanavamuseo@varkaus.fi    

Opastuksia kanavalla keskiviikkoisin 28.6. ja 26.7. klo 14 sekä 23.8. klo 17. 
Vapaa pääsy!





VARKAUDEN MUSEOT VERKOSSA
Varkauden museoiden näyttelyitä löytyy myös verkosta.  
Kaikki verkkonäyttelyt löytyvät museoiden nettisivuilta varkaus.fi/museot 
Sata kuvaa Varkaudesta, 100kuvaavarkaudesta.fi
Varkauden palokunta 100 vuotta, palokunta100.fi
Pirtinniemen telakan laivat, laivadata.fi

PIIPUNJUURELLA.FINNA.FI  
Varkauden museoiden kokoelmien digitoidut valokuvat, esineet ja taideteokset löytyvät kansallisesta Finna-
hakupalvelusta. Pienten teollisuuspaikkakuntien yhteinen Finna-haun sivusto löytyy osoitteesta piipunjuurella.finna.fi.

SARANAT.FI
Sivusto esittelee Keski-Savon kulttuuriympäristöjä. Verkkopalvelussa pääsee tutustumaan alueen rakennusperintöä, 
arkkitehtuuria ja kulttuurimaisemia esitteleviin verkkonäyttelyihin, tehtävä- ja työpajapaketteihin.

MOBIILIOPPAAT
Tarinasoitin on selainpohjainen mobiiliopas, joka toimii kaikilla älypuhelimilla ja tableteilla ilman erillistä sovellusta.  
Osasta reittejä on saatavilla myös painettuja karttoja. Seuraavat oppaat löytyvät osoitteesta tarinasoitin.fi/varkaus:
Alvar Aalto Varkaudessa – Reitti Alvar Aallon toteutuneisiin ja toteutumattomiin suunnitelmiin Varkaudessa, 
myös painettu kartta
Arkkitehti Karl Lindahl Varkaudessa – Kierros Karl Lindahlin arkkitehtuuriin Varkaudessa, myös painettu kartta
Varttuva ja vaurastuva Varkaus – Läpileikkaus arkkitehti Kalevi Väyrysen tuotannosta, myös painettu kartta 
Pyöräile taiteeseen – Kierros Varkauden julkisiin taideteoksiin, myös painettu kartta
Thomén jäljillä Varkaudessa – Ivar ja Valter Thomén arkkitehtuuri Varkaudessa, painettu kartta julkaistaan tänä vuonna
Varkaus vuonna 1918 – Reitti sisällissodan tapahtumapaikoille Varkaudessa, painettu kartta julkaistaan tänä vuonna
Kohtaamisia Taipaleen kanavalla –  Reitti Taipaleen kanava-alueen historiaan
Varkauden muistomerkit ja muistolaatat – opas alueen muistomerkkeihin ja -laattoihin





MUSEOPUOTI
Wredenkatu 5 A
78250 Varkaus
040 769 1010
museot@varkaus.fi
www.varkaus.fi/museot/museopuoti

Avoinna ti–ke klo 10–17, to 10–18, pe ja su klo 10–17
1.6.–13.8. myös la klo 10–17 

MuseoPuotimme sijaitsee Varkauden museoiden näyttelytilojen yhteydessä 
alun perin Tehtaan hotelliksi valmistuneessa yli 100-vuotiaassa idyllisessä rakennuksessa, 
jonka suunnittelivat arkkitehtiveljekset Ivar ja Valter Thomè.

Historiaa, kortteja, käyttö- ja pientavaraa lahjoiksi, tuliaisiksi tai vain omaksi iloksi. 
MuseoPuodin tuotteet ovat saaneet inspiraationsa museoiden omista kokoelmista ja paikallishistoriasta. 

MuseoPuodin tuotevalikoima on uudistunut, tule tutustumaan uutuuksiimme, sekä vanhoihin tuttuihin tuotteisiin. 
Suosittuja lahjaesineitä ovat ainutlaatuiset vain museostamme saatavilla olevat tarjottimet.  
Uutuutena puodistamme löytyy mm. korvakoruja, avaimenperiä ja mukeja. 

Meillä voit maksaa ostoksesi käteisellä tai pankkikorteilla. 
Museokortin ostamiseen ja uusimiseen voit käyttää myös ePassia ja Smartumia. 

Tiedustelut ja tilaukset museot@varkaus.fi, 040 769 1010. 
Postimyynti laskutetaan.

Tervetuloa!

Osta Museokortti meiltä!





TAPAHTUMAT
5.2. Puhu kuin Ruuneperi, talkootarinoita
12.2. Ystävänpäivän tapahtuma, yhdessä Varkauden 

Museonystävien kanssa 
6.–12.3. Talvi-Vekara museoilla: Kirsimaria Törösen avoimet 

työpajat lapsille torstaina ja perjantaina 9.−10.3.  
klo 13

18.5.  Kansainvälinen museopäivä 
19.5. Museoiden Yö
12.–18.6. Vekara-Varkaus museoilla. Jenni Tieahon kaikille 

avoin non-stop-kasvityöpaja ”Villit puutarhapenkit” 
13.−14.6. klo 10−16

11.8. Vanhan Varkauden Taiteiden Yö 
8.–9.9. Euroopan Kulttuuriympäristöpäivät, Varkaus-päivät 
Lokakuu Opi museossa -viikko viitosluokkalaisille  
17.12. Rakelin päivän tapahtuma   
22.12. Talvipäivänseisaus Taipaleen kanavalla  

TEEMAILLAT
23.3. Wahlien suku Varkaudessa
1.6. Kanavamuseon vaihtuva näyttely 

PERHESUNNUNTAIT  
Kaikenikäisille avoimet ja maksuttomat taide- tai historiateemaiset 
työpajapäivät, jotka pohjautuvat museoiden ajankohtaisiin 
näyttelyihin. Perhesunnuntait toteutetaan yhteistyössä 
Lastenkulttuurikeskus Verson kanssa 12.3. ja 27.8.

MAKSUTTOMAT  
YLEISÖOPASTUKSET
Opastettuja Vanha Varkaus -kävelykierroksia 6.7 ja 20.7. ja 
seuraavien tapahtumien yhteydessä: Museoiden Yö,  
Vekara-Varkaus, Taiteiden Yö 11.8. ja Varkaus-päivät. 

Opastuksia Taipaleen kanavalla keskiviikkoisin 28.6. ja 26.7.  
klo 14 sekä 23.8. klo 17.

Opastuksia taidenäyttelyihin 2.2., 30.4., ja 31.8. klo 17.

Muutokset mahdollisia, tarkista ajankohtaiset tapahtumatiedot osoitteesta varkaus.fi/museot



Varkauden museot ja MuseoPuoti

Wredenkatu 5 A
78250 Varkaus 
040 769 1010
museot@varkaus.fi
varkaus.fi/museot 

Avoinna: ti–ke klo 10–17, to 10–18, pe ja su klo 10–17
1.6.–13.8. myös la klo 10–17 

Taipaleen kanavamuseo ja museokauppa Luotsi 

Taipaleen kanava, Kanavakatu 1
78200 Varkaus
044 444 2366
taipaleen.kanavamuseo@varkaus.fi  
varkaus.fi/taipaleen-kanavamuseo

Avoinna: 1.6.–31.8. joka päivä klo 10–18

Varkauden museoille ja Taipaleen kanavamuseoon vapaa pääsy!

Jätä
 om

a

jäl
kesi

Etukannen kuvat:
Kuva 1: Topi Leinonen: Setä, osakuva teoksesta, 2018, muste ja grafiittiliitu kartongille. Kuva: Taidepesula.
Kuva 2: Kirsimaria Törönen: Modelling Poses, Small Nude, 2020, sekatekniikka. Kuva: Studio Funke / Sami Funke.
Kuva 3: Jenni Tieaho: Päätä pahkaa I, 2011, koivun tuohi, teräs. Kuva: Hannu Salmi. 

Löydä meidät:
facebook.com/varkaudenmuseot

instagram.com/varkaudenmuseot
twitter.com/varkaudenmuseot

varkaudenmuseot.blogspot.com  
Museoiden kokoelmat verkossa: 

piipunjuurella.finna.fi
Mobiilireittejä:  

tarinasoitin.fi/varkaus


